117 *Aries]* Hoc de Theophane Bisaltidio filia narrat Higynus fab. 188. *F. Bisaltida fallis]* Apud Hyginum capite 88. legitur, cum Theophane concubuisse, unde natus est aries Chrysomallus, qui Phryxum in Colchos vexit. *Micayl.*

118 *Et te]* At te rectius prior Erfurt. et tres alii. *Heins.* *Frugum mitissima mater]* Periphrasis est Cereris. *R. Et te]* Ceres ex te in equum converso, et ipsa prius in equam, peperit filium cuius nomen *ēr robs ἀρελέοντος effari non licet*: mox et Ariona equam. *Pausanias in Arcadicis.*

119 *Sensit equum, te sensit equum]* Te sensit ovem Urbin. Neapol. et secundus Mediceus: sensit volucrem Florentinus optimus, prior Hamburgensis, et ex meis unus. Idem quoque Florentinus in argomento harum fabularum, 'in volucrem ut Gorgona Medusam,' non in equum volucrem, agnoscit: sed nihil videtur motandum; nam Pegasum Neptuni et Medusæ filium nonnulli faciunt, Cereris et Neptuni Arionem; quos inter Apollodorus, qui docet Cererem in Erinnys formam fuisse conversam cum Neptuno concubentem. 'Ἄδρανος δὲ μόνον ἵππος δίστοιχος' Arion, τοῦτον δε Πορειδάρος δύρσης Δημήτρης εἰωνιζεῖσα 'Ἐριννος καὶ τὴν σφουσίαν.' Sed errat Passeratius ad Elegiam 34. l. p. Propterii qui τὸ 'Crinito colubris Mater equi volucris' ad Arionem et Cererem refert in Erinnyo formam mutantam, cum de Medusa et Pegaso agat Naso. *Heins.* *Crinata Mater]* Medusa PEGASI mater l. iv. vs. 786. *Fern.*

120 *Sensit Delphina Melantho]* Melantho Deucalionis filia fuit, quam Neptunus in Delphinum conversus cognovit, ac filium nomine Delphum suscepit. *R.*

122 *Agrestis]* Cum Admeti pavit

armenta: l. ii. 681. *Farn.*

124 *Macarcida Issen]* Macarei filiam, quam Apollo in pastorali habitu vitiavit, ut hoc loco poëta narrat. *R.* Videtur autem Issa hæc fuisse Lesbia, Macarei filia, ejus qui Jovis et Cyrenes fuit filius, insulamque Lesbum temuit, cuius filia et Mytilene et Methymna fuere.

125 *Liber ut Erigonæ]* Videtur de ea Erigone hic intelligendum esse, quæ Icaris filia fuit, et postea intersidera relata, ut ab Hygino dicitur. Nam et hujus patri Icario vitis propagationem Bacchus dedit, ipsius puellæ mortem contra rusticos Atticos pestilentia ultus est. *Micayl.*

126 *Ut Satyrus]* Ut Sat., in equum conversus ex Philyra genuit centaurum Chirona. *Farn.* *Geminum Chironæ]* Centaurum, qui ab anteriore parte homo, a posteriore equus videbatur.

127 *Tenui limbo]* Subtili fascia. Est enim *limbus* fascia ultimam vestis paramet ambiens.

FAB. II. 131 *Celestia]* Telam Deorum flagitiosa adulteria continentem.

132 *Cytoriace]* Buxeo: est enim Cytorum mons Galatiae, abundans buxo: Georg. II.

133 *Idmonia]* Idmonis filie: supra vs. 8. *Farn.*

134 *Animosa ligavit Guttura]* Malim ligatur, ut kakofonia vitetur in ligatis et veloxit. Pro pendente Neap. pendenti; nempe, levavit guttura. Pro pendente tamen Cantabrig. pri. Basil. et sex alii pendentes tamen. *Heins.*

135 *Hecateidos]* Aconiti ab Hecate filia Persa qua mater erat Medea inventi, quod alias tamen e spuma Cerberi natum dicitur. Hermol. Barnarna putat Ovidium hic de cincta loqui. Comment. in Dioscorid. *Farn.*

140 *Tristij Noxio.* *Micayl.*

141 *Cum quis et maris et auris]* Auris ex melloribus. Scribe etiam *cumque his*; ut Excerpta Jareti et tres alii

exhibitent: et spargit pro sparsit paulo
ante. *Heins.*

142 *Fitque caput minimum, toto quoque corpore parva est]* Td est in multa non appareat. Scribe, *Fitque caput minimum toto quoque corpore parvæ.* Idem.

144 *De quo tamen*] Lege Ulyssis Aldrovandi, et Antonii Tilesi araneam, nec non Gazei pia Hilaria p. 21. *Farn.*

FAB. III. Arg. *Lydia*] Niobe namque, Tantali filia, cum ex Amphione marito septem filios ac totidem filias genuisset, se potius quam Latonam venerandam esse contendebat, prohibebatque ne quis in suo regno Latonam sacrificare auderet. Qua re indignata Latona Apollinem ac Dianam rogavit, ne se tanta injuria affici patarentur. Sumptis igitur arcubus et sagittis, ad nummum omnes primum Niores filios interemerunt; quod quidem Amphion cum ferre non posset, seipsum interfecit. Niobe vero morte filiorum indignata cum Diis maledixisset, et filias sagittis confectas vidiit, et ipsa in saxum, quod etiam nunc lacrymare videtur, fuit communita.

148 *Ante*] Hanc Arachnen, utpote popularem suam et civem, noverat Niobe, filia Tantali qui Phrygiæ et Lydiæ imperitabat, priusquam nobaret Amphioni Thebarum regi.

149 *Sipydumque*] Opp. Lydiæ, infra vs. 312. *Farn. Mæoniæ*] Lydiam. Mæonia vero dicta est, a Mæone fluvio, qui per illam finit.

151 *Cedere cœlitibus*] Χαλεπὴ δὲ θεοῦ ἐπι μῆνις. Homer. Iliad. E. 178. et vs. 440. Φρέσκο, Τυδεῖδη, καὶ χάρ' εο, μηδὲ θεοῖσιν ἵστηται φρονέσσιν ἀπει σύντοτε φῦλον δμοῖσιν Ἀθανάτου τε θεῶν, χαμαὶ ἡρχομένην τὸ ἀνθρώπων. Apollo Diomedi: 'Quo rite, o vecors? mæjoraque bella capessis Mortali quam ferre datur?' Saturnia apud Silium XII. 'Quid nomina contra Tendere fas homini?' Statius IX. Θεοὶ Θε-

τοῖσι: πρέπει, Pind. Isthmic. *Mineribus*] Moderationibus. Infra vs. 368.

152 *Animos*] Spiritus magnos et superbicos. *Conjugis*] Arx et turres in mœnibus Thebarum, ut 177. vs. infra: 'me regia Cadimi Sub domina est, fidibusque mei commissa mariti Mœnia.' Amphionem autem, sono testudinis, a Mercurio sibi donatae, saxa ad Thebana mœnia extruenda traxisse notum est, vel ex Horatii Epist. ad Pisones, 'Dicitur Amphion, Thebanæ conditor arcis Saxa movere sono testudiuiis,' &c. unde et quidam legunt hic, *artes*. *Farn.* *Nec conjugis arcæ*] Ex codice veteri Bersmannus reponit *artes*, quod ampleximur. Haud enim nihil erat esse tam nobilis Musicum: cuius paulo post iterum meminit Niobe: 'fidibusque mei commissa mariti Mœnia.' *Pont.* *Sed enim nec conjugis arcæ*] De regno Amphonis mox agetur: quare *artes* re-scribendum. Intelligit artes lyrae Amphoniæ, per quas Thebani muri sunt extructi: neque aliter ex codicibus antiquis Florentinus optimus, primus et secundus Mediceus, aliquique complures. In priore Twisdenii codice glossa adscripta, 'quia citharœ-dus erat.' *Heins.*

153 *Nec genus amborum*] Nam ab Iove ambo ducebant genus. Amphion enim Jovis ex Antiopa filius fuisse dicitur. Niobe vero Jovis ipsius nepitis, cum Tantali filia fuerit. *R.*

156 *Si non sibi visa fuisset*] Niobe, quia plus aquo sibi visa est felix, evasit infelicissima. *Pont.*

157 *Nam sata Tiresia Manto*] Manto filia fuit Tiresiae vatis, paternæ artis peritissima, a qua Mantua urbs fuit appellata. *R.*

158 *Divino*] Ἔνθουσιαστικός. Virgil. Aen. x. 'Fatidica Manto.'

159 *Ismenides*] Thebanæ feminæ; ab Ismeno fluv. Baotia. *Farn.*

160 *Date thura*] Sacrificate, st. rogate. *Latonigenis duobus*] Apollini et Dianæ.

173 *Cui licuit soli]* Cui ex hominibus soli concessum fuit epulis Deorum accumbere. *R.* *Cui licuit]* Convida Deorum; μακάρεσσι συνέτοιος. Gallus Anthol. Δ. δημοβαῖα θεῶν: δέκτρα ταρέχων. Pindar. 1. Olymp. Farn.

174 *Pleiadum soror est genitrix mea]* Niobes mater Taygeta fuit una ex Pleiadibus Atlantis filiabus. *R.*

176 *Juppiter]* Tantal pater, et Amphilonis conjugi mei. *Farn.* *Socero quoque gloriior illo]* Amphion enim filius fuit Jovis ex Antiope.

180 *Adverti lumina]* Adverto multi veteres; quod placet: nisi quod *advertiso lumina a Nasone scriptum fuisse censeo.* Sic ‘dextris adducor littora remis.’ l. iv. Plenus hiisce Graecismi Noster. Sic in Fastis l. i. 179. etiam emendo, ‘Ad primam vocem timidas advertimur aures.’ vel *advertisis.* Sic ‘præverti’ passim apud bonos antores: etiam ‘deverti’ et ‘averti’ dicebant. Adi Notas Amor. l. ii. 6. 9. *Heins.*

182 *Digna Dea facies]* *Deo* ex præstantioribus nonnulli; multi *Deæ;* duo *Dei.* Vide quæ notamus Trist. iv. 8. vs. 57. Deinde pro et mox *generoque xurusque,* libens describam, et tot *generoque.* Idem. *Septem]* De numero variant antores. Io. Tzetzes dicit suisse duodecim: quos nominat Chil. iv. 141. Sed vide Agell. xx. 47. Nat. Com. vi. 13. Ciofan. et Hygin. fab. ix. *Farn.*

185 *Quoque modo audetis genitam Titanida Cœo]* *Audetis satam* primus Hamburgensis et quinque alii cum Nórico; nonnulli natam. *Nescio quoque auditi satam* Florentinus optimus. *Nescio quomodo audetis satam* Neapol. veteri lectione erata, quod in primo Vaticano aliquis nonnullis admisum: tertius Mediceus, *Nescio quoque audete genitam:* alii aliter. Scribe, *Nescio quoque audete satam* Titanida Cœo Latonam præferre mihi. *Nescio quo Cœo satam.* *Heins.* *Genitam Titanida Cœo]* Latona filia fuit Cœi gi-

gantis, quæ a Jove compressa Apollinem simul et Dianam concepit: quod quidem adeo ægre tulisse Juno dicitur, ut Pythonem immiserit serpentem, qui eam per totum terrarum orbem insectaretur, nec usquam patere permitteret. Fugiens igitur Latona ab Asterie sorore suscepta, statim Apollinem simul et Dianam perperit, qui et Pythonem serpentem sagittis confixerunt, et insulam in qua nati erant immobilem reddiderunt. *Titanida]* Neptem Titanum, a quibus Gigantes originem traxere. *R.*

186 *Cui maxima]* Jurejurando obstrinxerat Juno terras omnes, ne parturienti Latonæ locum concederent: latuit tum sub aquis Delos ins. quam emergere jussit Neptunus, et locum parturienti præbere: ‘oras et littora circum Errantem Mycone celsa Gyra quoque revinxit.’ *Eneid.* III. Sed lege dialogum Iridis et Neptuni apud Lucianum in Dialogis marinis: quam ins. Δῆλος dictam volant, quod cum diu sub aquis latuisset, tandem apparuisse: cum probabilius sit ita dici, quod Græcis oriri videatur Sol omnia apparere faciens inter Cycladas pone Delon, quam natalem Solis et Lunæ fingunt fluctuare, propter varium eorum per Zodiacum moveatum, ortum. Sunt qui erroris ins. causam crebris terræ motibus tribuunt. *Farn.*

191 *Illa duorum]* *Duobus* primus Grouvii. *Heins.* *Illa duorum]* Δύο φωστήρας οὐρανὸς κέκτηται τὸν μεγάλους, ἐγὼ δὲ τὸν δύος γῆρας τε λαλοῦτας, καὶ ἀμφόχοις, &c. Tzetzes, Chil. iv. 141. *Farn.*

194 *Hoc quoque quis dubitat]* Dubitet ex scriptis. *Heins.*

201 *Ite satis propere sacris]* Locus mendosissimus, qui doctissimum quoque Gronovium Observat. l. iv. c. 15. miris modis exercuit. In Florentino et Neapol. hæc majori ex parte in mendo cubabant. Pro *propere* videbatur *properate* fuisse; quomodo quartus Mediceus et unus Gronovii cudi

Vossiano uno. Deinde *Ite sacris* in uno meo; quomodo et prima Aldi editio. Margo Gryphianæ, *Ite sacris procul a sacris*. Forte, *Ite satis, procul ite sacris, vel, pro parte: nisi mavis Ite procul, procul ite sacris;* ut error natus sit ex solenni librariorum supinitate, qui *rō procul* geminare neglexerant. Cæterum huic versu premittendus ille qui paulo post legebatur, *Latona turba quantum distabat ab orba:* ut jam vidit in Observationibus sagacissimus Gronovius ex Menardi codice, qui munificentia viri politissimi Ægidii Menagii nunc est meus. Neque aliter optimus Neapolitanus, et fragmentum Vossianum: in uno Caroli Strozze notatum erat hunc versum loco, quo nunc a me repositus est, esse collocandum. In uno Regio margini erat adscriptus. Præterea scripti meliores, *qua quantum distat:* quoque quantum Berneggerianus. Scribere *turba quo quantum distat ab orba / quo* numero, quod præcessit proxime. *Idem.*

212 *Quod in ipsam decidat]* Recidat ex castigationibus: de quo verbo ad Epist. xiv. 46. Prudentius Apothosi, ‘Et quod tam modicum est, ut certa sede loetur, Jam titubare potest, et quod titubaverit, intra Naturam vitii est: vitiosum denique triestat Decidit in poenam:’ ubi cum aliis vetusti codices, tum omnium vetustissimus Puteaneus, *Reccidit;* hoc est *Recidit.* Heins. *Quod]* ‘Quod Dii prius omen in ipsam Convertant.’ *AEn.* 11.

213 *Exhibuit linguam paternam]* Id est, imitata linguae paternæ incontinentiam. *Pont. Paternam]* Tantali, cui poenas improba lingua dedit: *Tavralε καὶ δέ σε γλώσσα διδλεσ καὶ στοκύρας.* Antholog. 8. 8. *Furn.*

215 *Panæ mora longa querela est]* Quarela Urbinas sine verbo substantivo, quod et ab aliis multis abeat. Puto, *Desine, Phœbus ait, (panæ mora longa,) querelas.* Adeantur quæ nota-

mes Artia II. 726. Paolo ante pro *Adjuctura preces unus Leidensis Admonitura.* Scribe *Admonitura:* infra, ‘Admovique preces, quarum me decet usus:’ alterum minus placet, quia jam præcesserat, ‘Tantalis adjecit.’ Mox pro *Contigerant lego Contigerunt:* nam unus Mediceus Contingunt. Heins.

216 *Phœbe] Diana,* quæ eadem esse cum Luna dicitur.

217 *Cadmeida arcem]* Thebanam arcem a Cadmo extrectam.

218 *Campus]* Hippodromus. *Furn.*

219 *Assiduis equis]* Assiduo equorum corsu.

220 *Duraque mollierat]* Mollierant ex libris. Mox pro *Tyrio succo repandum fuso,* ut recte unus Mediceus, ex meis item unus, et Jureti excerpta: de quo ad Clodian. in *Rafin.* 1. 208. *Heins. Mollierat]* In pulvarem resolverat. *R.*

222 *Rubentia Terga]* Equorum ostro inistratorum, mandentiumque sub dentibus aurum. *Furn.*

223 *Auro gravidas moderantur habenis]* Auro gravidas habens multi veterum: unus Strozze *gravidas euro.* Lege *gravidasque auro,* nisi præfers *auroque graves;* quomodo Naugeriani codices et ex nostris duo: sic ‘moderarier equum frenis’ *Lacretio lib.* v. *Heins.*

224 *Sarcina Prima]* Primogenitus. *Furn.* *E quibus Ismenos]* Maximus natorum Amphionis et Niobes Ismenos fuit, ab Ismeno, Boeotiae fluvio, appellatus.

225 *Dum certum]* Refert Homerus Iliad. ult. periisse domi omnes: *ἐν μεγάροισι δόλοτο.* Tzetzes Chil. iv. 141. mares inter venandum, pueras domi. *Ἀπόλλων μὲν τοὺς ἔφερες θηρῶντας Κιθαιρῶνι, Ή Ἀρεψις ἐν οὐρανῷ δὲ τὰς κύρας καθημένας.* *Furn.*

226 *Quadrupedis cursus]* Quadrupedes scripti quatuor; quod arridet: prior Erfurt. et unus Bonon. *Quadrupedes cursus, non longe a vero:* et

mox in pectore fixus pro fæc plurimi veteres. *Heins.*

281 *Sipylo*] A Sipylo urbe cognominatus, cum sagitte stridorem audisset, fugere ocepit, cæterum Apollinis sagittam vitare non potuit. *Præscius imbris*] *Imbris* ex Bernegeriano et primo Gronovii. *Heins.*

283 *Ne qua levis effusat aura*] Malim ne quid levis effusat aura. *Idem.*

284 *Frena tamen dantem*] Multi ex vetustioribus, *Frena* dabat tamen hunc; pri. Vatic. *Frena* dabat tandem; quinque *Frena* tamen dantem hunc. Florentinus *Frena* tamen tandem; quo modo et alter Hamburgensis. Scribe, *Frena* dabat: dantem non evitabile telum Consequitur; eleganter, et pro Nasoniano genio, ni fallor. *Idem.*

286 *Nudum de gutture ferrum*] *Ferro* unius meus: Neap. *nudo de gutture ferrum*. *Lege nudo ferro*: sic lib. III. ex antiquis membranis, ‘toto descendit in illa ferro.’ *Idem.*

287 *Per crura admissa*] Quomodo volvebatur per crura admissa? quare amplector colla admissa, quod erat in primo Gronoviano et sex aut septem adia. *Idem.* *Per admissa*] Per crura equi in carsum concitatati, laxatis illi frenis. *Farn.*

289 *Finem imposuere*] Posuere duo veteres; ut ‘ponere modum.’ Mox Transierunt pro Transierant Urbin. *Heins.* *Labori*] Agitationi egnorum. *Farn.*

291 *Nitida palestre*] Splendidæ, propter oleum quo se luctaturi pertingebant.

292 *Et jam contulerent*] Jam, inquit, luctari ceperant.

293 *Cum teste*] *Mss.* nostri et alii, contento, id est, extento: sic infra va. 286. *Farn.*

294 *Ecolat*] *Vetustiores Adcolat.* Mox rumpit pro rupit cum primo Regio et uno Mediceo. *Heins.*

295 *Cumque*] Virg. de Rhœto, ‘Purpuream vomit ille animam.’ *Aeneid.* ix. et ‘multo vitam cum

sanguine fundit,’ ex illorum mente, qui sanguinem animæ sedem esse opinantur.

294 *Damasichona*] *Damasichona* vetustiores. *Lege Damasichona*; ut et in Ibide, ‘fratres sex cum Damasichthonne cassos.’ Δαμασίχθων Apollodoro est et Tzetzæ in Chiliadibus lib. iv. *Heins.*

295 *Qui se ejaculatus*] *Seque ejaculatus ex scriptis.* *Idem.*

296 *Non alta percuso corde sagitta*] *Non alta recte Oxoniensis.* *Idem.*

298 *Certam fecere*] Admonuere, certiore fecere.

299 *Inascentemque quod ausi*] Unus Moreti et unus Palatin. indignantemque cum altero Twisdenio. *Heins.*

274 *Latios*] A Latone altaribus.

275 *Respinca*] Superba, elata.

276 *Invidissa*] In se invidiam concitana. *Vel hosti*] Quodquidem maxime est miserandum: unde proverbium in eos, qui maxima patientur mala, a Græcis usurpatum, Νιόβης τύδην, hoc est, Nigbes passiones. *Miseranda*] Ὡς καὶ ταῦτα ἐχθροῖς ἔξωθεν τυχεῖν Sophoclis Ajax. ‘*Vel Priamo miseranda domus.*’ Diomedes. *Aeneid.* xi.

277 *Gelidus*] Mortuis. *R. Corporibus gelidis incumbit*] Totum locum et querimoniam Niobes expendit et illustrat Faber Semestr. III. 8.

282 *Corque serum satia dixit*] Cum ‘ait’ jam præcesserit, otiosum est hoc loco τὸ διέξι: quare tollatur meo periculo hic versus, quem commenti sunt, qui non intelligebant quantum esset acuminis in illo *Effer*: nisi mavis præcedentem tolli: alterater certe est amovendns. Nam primus Palatinus pro posteriori hunc substituebat, *Dum pars nostra jacet, et dum per funera septem*: qui in plurimis membranis exstat. *Heins.* *Funera*] Toties mibi visa sum mori, toties efferi ad funus, quoties aliis atque aliis filiorum interfectus est.

288 *Effer*] *Mss.* omnibus Her.

Ciofani subscibunt mei, habentque versum geminatum ad hunc modum : *Per funera septem dum pars nostra jacet : et dum per funera septem Efferor ; exulta, &c.* Farn. *Efferor* Ad sepulturam feror. Videbatur enim sibi Niobe una cum filiis efferri. *Victrix-que] Voti compos.* Hinc autem stulta Niobes superbia colligitur, que ne filiorum quidem morte in Deos maledicta iactare desinat.

284 *Miseræ, felici]* Antitheton elegantem maxime reddens orationem. Hæc autem idcirco Niobe furiosa jactat, quod septem ei filiæ supererant.

285 *Dixerat, et sonuit]* *Insonuit* Arondel. et unus Patavinus, omnino rectius. *Heins.*

286 *Dissiso crine]* Dissolutis capillis, ut fieri in luctu solet. R. *Torus* Lectulos, in quibus erant ad funus compositi. *Farn.*

287 *Orasque compressit]* Non pressit cum primo Medic. Thuan. sec. Vatic. et quatuor aliis : exit etiam, pro *ibat*, meliores. Sed et hic versus est adulterinus. *Heins.*

301 *Orba]* Niobe, inquit Palæphatus, lapideam imaginem suam supra natorum suorum sepulchrum posuit. Notum est illud Agathise, Anthol. γ. 'Ο Τέρπος ὀθρὸς ἔκτος ὀθρὶς τερψός.' 'Ο τερψός ὀθρὸς ἔκτος ὀθρὶς τερψός.' 'Αλλ' ἄτρος ὀθρὸς τερψός ἔστι καὶ τάφος. *Farn.*

303 *Diriguitque]* Διδυθεῖσα, petrefacta, quia stupefacta. Τῷ δὲ Νιόβῃ ἔφασαν ἐνδικρυπτοῦ λίθον εἶναι, 'Ο τι παρτὸς ἀνασθέτος ἐκ τάδεος γεγονεῖα Πρὸς μόνον ἦν τὸ δάκρυν, Tzetzes Chil. iv. 141. *Farn.*

305 *Nihil est in imagine virum]* Vici Urbinus eleganter, et pro diversa lectione alter Erfurtanus. *Heins.*

306 *Lingua]* Quæ peccarat pars, luit poenæ : & ἀχαλως ἀφροστηγ τίττη τολλάδει δυστοχει. Anthol. iv. 9. *Farn.*

308 *Nec brachia reddere motus]* *Geo-*

tes primus et sec. Palat. aliisque plurimi; recte: gestus enī proprie est manū; hiuc gesticulatio. Lib. xi. 'gestumque manus Ceycīs habebat:' ubi frustra quidam codices sceptrumque. Lib. xiv. 'Oravique fugam gestu,' non *gemitu*, quod in multis veterum. Auctor Panegyrici ad Pisoneum, 'Seu geminare pilam juvat, aut revocare cadentem, Et non spuer fugientem reddere gestu.' Pont. 'In tenebris numerosos ponere gestus,' de saltantibus; ubi male gressus substituerant. Vide quæ nota Remed. Amor. vs. 334. *Heins.* *Nec flenti]* Ταῦτη τὴν Νιόβην καὶ ἄτρος εἴλον δενδρῶν εἰς τὸν Σίτυλον. Et ut hanc Nioben viderem, inquit Pausanias in Atticis, Sipylum montem ascendi, qui prope assistenti neque mulieris neque lugentis formam ostentat: qui vero procul aspicerit, mulierem lacrimantem videre sibi videbiter. *Farn.*

311 *In patriam]* Thebis, inquit A-polodorus lib. iii. relictis, vidua jam atque orba in Sipylum ad Tantalum patrem rediit, &c.

312 *Lacrymis etiam nunc Marmorū manent]* *Lacrymas manant* Florentinus S. Marci, primus Medicus, et unus Basileensis cum Norico, quem ex publica civitatis patrise bibliotheca depromptum ad me misit vir doctissimus Christopherus Arnoldus; venuste. Seneca Agamemnone, ubi de Niobe, 'Stat nunc Sipyli vertice summo Fleabile saxum, et adiuc lacrymas Moesta æternum marmora manant;' ita veterimus liber Medicus: possit et legi, ut vulgata scripture propins accedatur, et adhuc lacrymas Marmorū manant antiquæ novæ: nam ntrumque agnoscit membrana; nisi quod Marmorū fundunt cum vulgatis illa. Respicerat hand dubie hunc Nasonis locum Seneca. Juvenalis Satyra vi. de Claudio Cæsare, 'Ille sensis tremulisque caput descendere juuit in celum, et

longam manantia labra salivam : ita codices vetusti magna ex parte. Idem Juvenalis Sat. xv. ‘cujus manantia fletum Ora pueriles faciunt incerta capilli.’ ita vetustus liber Vossianus. Sic ‘manare poëtica mella’ Horat. in Epist. ‘stillare,’ ‘rorate’ et similia verba etiam cum quarto nunc, nunc cum casu sexto jungentur. *Heins.* [Lacrymis] Utrum hoc propter sudorem, ut videtur, marmoris; ubi aer ad solidum et frigidum corpus condensatur, mox fluit solutus? An a rupi aut metalli vapore salso? Namque Sipylum, referente Plinio v. 29. quod ante Tantalus vocabatur, caput est Maeonie, ubi nunc est stagnum sale abundans. *Farn.*

FAB. IV. 315 *Gemellipara Diæ*] Latona, qua gemellos peperit, Apollinem et Dianam.

320 *Stagnumque locumque*] *Lacumque* primus Vatic. Bernegger. Cantabr. tert. et quartus e Mediceis, aliique complures. Qnomodo mox *Ecce lacus medio;* nam ita Barberinianus, pro lacu. Nisi illuc loci medio reponas. Nam in medio lacu aram fuisse vix est verisimile. *Heins.*

321 *Prodigo notum*] Malim *notas*, si rò lacum non admittimus, et *grandior ævi* pro ævo; tam hic, quam Trist. iv. Eleg. ult. ‘Sæpe suas volucres legit mihi grandior ævi.’ Sic ‘ævi maturus.’ Vide infra viii. 618. ‘integer ævi’ iv. 441. *Idem.*

322 *Impatiensque via*] Sic passim boni auctores. ‘Sævit inopæ animi.’ Virg. ‘Præcepis animi.’ ‘Largus lacrymarum.’ Plant. Asinar. 31. ‘Nul- lius timidus Dei.’ Ovid. de Cyclope. ‘Ingratus salutis.’ Virgil. sed Livius in abl. i. 6. ‘Manlins nimis animis.’ Ovid. in genit. ‘Elpenor vini nimis.’

323 *Gentisque*] Mihi itineris ducem addit Lycium. *Farn.*

327 *Parido murmure*] *Paulo murmur* Florent. S. Marci, Neap. pri. Pajat. sec. Mediceus, uterque Erfurt.

et decem alii; quod Zinserlingo ar ridebat, non mihi. Unus Medicenus, *paxio*: hinc *paulo* perperam fecerunt. Lib. x. ‘Cum munere functus ad aras Constitut, et timide, Si, Di, dare cuncta potestis, Sit conjunx opto, dixit, mea.’ Et lib. viii. ‘Concipiunt Bau cisque preces timidusque Philemon.’ Proximo versu *Faveas ego, non mihi,* cum melioribus. *Heins.*

330 *Cum talia retulit hospiæ*] *Ca* primus Moreti, et nnnus Voss. et Basil. deinde *reddidit* Bernegger. pri. Basil. et sex alii. *Idem.*

331 *Montanum numen*] Qualis est Faunus.

333 *Orbem interdixit*] *Orbe interdixi*; quod Nangerius in suis inventis alterum tamen etiam Latinis auctoribus usitatum Gronovius docuit. Mox *Orantem accepit cum castigatoribus*, pro Errantem: nam ‘erratica Delos’ sequitur. *Regia* etiam Juno, non *conju*x, pri. Basil. Langerman. Hamburg. et decem alii; ut apud Statuum Theb. vii. ‘nunc regia Juno queritor.’ Noster ipse hoc libro supra, ‘quam regia Juno In volucrem vertit.’ Sed lib. xiv. ‘Assensere Dei, nec conjux regia vultus Immotos tenit.’ Et lib. x. de Proserpina, ‘nec regia conjux Sustinet oranti, nec qui regit ima, negare.’ *Heins.* *Erratica Delos*] Quam errare, instabilemque esse idcirco Poëta finixerunt, quia crebro terra motu vexabatur, donec ex oraculo Apollinis desiverunt illuc cadavera sepelire. *R. Orbe*] Respic que ad vs. 186. supra. *Farn.*

335 *Cum Palladis arbore*] Cum oli va.. Significat antem illam et palme et olive innixam peperisse. *R. Palladis*] ‘Ενθα πρωτόγονός τε φοῖης Δάφνη θέρος ἄνεσχε Πτέρθοντος Λατοῦ φίλη, Enrip. in Hesuba. ‘Οτε μὲν σε θεὰ τέκε πότνια Λητῆ Φοῖης ραβιῆς χερσὸν έραψαμένη. Theognis. δρεψαμένη δύο φυτῶν, ἐλαῖας καὶ φοῖης, διδόμους ἀπεκίνησε πᾶθας. Eustath. in Homer. II. A. Catullus in seculari ad Djai-

nam, 'Quam mater prope Deliam depositum olivam.' Et mos est, ut habet Apollonii scholiastes, parturientium, proxima quoque apprehendere, ut si dolores sublevent enixius.

338 *Inque suo portasse sinu*] Suos sinus multi ex melioribus. Forte, *Inque sinu portasse suos duo numina natos*. Heins.

339 *Chimerafīra*] Chimera mons est Lyciæ ignivomus a Belleroiphonte habitabili creditur. Quem fabulati sunt monstrum triforme: ut esset Πρόσθεν λέων, ἄτλιθος δὲ δράκων, μέσην δὲ χίμαιρα, Δευτὺς ἀπορρίσσα τρύπα μέρος. Interpretantur autem montem, cuius pars summa leonibus, media igne, ima serpentibus infestatur; aut Ethice, amorem, qui cum impetu invadit, per libidinem progreditur, in fine aculeos doloris et pénitentia post se relinquunt, lib. ix. 346. *Farn.* *Chimerafīra*] Chimeras ferentis, id est, capras.

341 *Ab astu sidereo*] A calore Solis. Nam sidus, quamvis proprie signum ex multis stellis constans vocetur, καὶ ἔξοχη tamen interdum pro Sole ponitur.

343 *Forte lacum mediocris aqua*] Melioris aquæ conjecteram; quod unus Strozzi confirmat. *Heins.* *Lacum*] Fontem Melam vocat Probus ad Virg. Georg. lib. II. et pastorem, qui prohibebat, Neoclem. *Farn.*

348 *Rustica turba tetat*] Scribe revertant, cum sic exigat ῥὸς retantes, quod sequitur. *Heins.*

349 *Quid prohibetis aquas*] *Aquis ex Florentino S. Marci, Neapol. prim. Pal. prim. Vatican. prim. Erfurt. et septem aliis. Adi Notas Artis lib. II.*

335. *Idem. Quid prohibetis aquas?* Ex Virgil. Æneid. I. 'Quod genus hoc hominum? quæve hunc tam barbara morem Permittit patria? hospitio prohibemur arenæ: Bella carent, priusque vetant consistere terra.'

357 *Simil vitam dederitis in undis?* Postquam mibi vitam aquis instaura-

veritis: videtur esse hemistichion Enni poëte, unde et dederitis verbi penultima est producta. *Dederitis in undis?* In unda meliores. *Heins.*

358 *Hi quoque vos moreant?* Infantes enim Apollinem et Dianam illis ostendit, ut saltem eorum astate moveantur.

366 *Sustulit ira sitim*] *Distulit* cum melioribus: sic apud Statium Theb. x. 'Distulit ira preces.' Theb. vii. 'gaudentque in corpore capto Securam differre famem.' Val. Flaccus lib. v. 'Distulerant sed bella thorum.' *Heins.* *Filia Cætæ*] Latona.

370 *Juvat esse sub undis*] *Undas unus Basil.* *Lego esse sub undas:* Certè in uno Mediceo ire sub undas: prius Moretti ire sub undis. *Heins.*

373 *Super ripam stagni consistere*] Repone cum sec. Pal. tort. Medic. et Genev. considerare. Idem.

374 *Sed nunc quoque*] Scribe et nunc quoque: quomodo prior Hamburg. pro diversa lectione. *Idem.*

376 *Quamvis sint sub aqua*] Sunt sec. Moretti: pri. Gronov. stat. Puto, *Quamvis nent sub aqua.* Virgil. Culice de ranis, 'queis nantia limo Corpora lympha sovet.' *Idem.* *Sub aqua*] Re-petitio immediate harum vocum 'sub aqua, sub aqua' ranarum coaxationem eleganter exprimit. *Farn.*

379 *Colla intercepta*] De medio recisa: nam ranæ collo carent.

380 *Spina viret*] Tergum viride est.

381 *Lamoso gurgite*] *Margine unas* Mediceus. *Heins.*

FAB. V. *Exitium Satyri*] Marsyas autem Satyrus fuit, tibias indandi adeo peritus, ut cum Apolline certare sit ausus, quem superatum indignatus Apollo pelle privavit. Ex ejus vero corpore tantum defluxit sanguinis, ut a terra exceptus in fluvium fuerit commutatus, qui a Satyri nomine *Marsyas* fuit appellatus. Est autem Phrygiæ fluvius in Mæandrum labens.

383 *Rottulit exitium;*] Ita distingue: ubi nescio quis exitium narravit viro-
rum Lycia de gente: sic Arondel.
Heins.

384 *Tritoniaca*] Pallas et ipsa Trito-
nia, conspecta in Tritonide palude oris
sui deformitate dum tibias a se in-
ventas inflaret, indignata, eas abjecit.
Reperit Marryas Satyrus, eamunque
e sono in tantum sibi placuit ut ip-
sum Apollinem in Musicas certamen
provocare ausus fuerit; a quo victus
est et excoriatus. *Leges certaminis,*
progressus, successum lege apud Di-
odorum l. iv. Ovid. *Pastorum* l. vi.
Athen. xiv. 2. Xenophon *Arafaðreens*
A. refert Marryam victimum ab Apolline
et excoriatum ἐρίγοντα οἱ περὶ σφίσας,
et Tzetz. *Maporbas* Φρέδρης φύλακος εἴρει
ἀθλὸς τὸ πρότυρον, &c. i. Chil. 15. Ali-
ter refert fab. Marryam Apuleius l.
Floridorum. Nisi forte tibia dici pos-
sit Tritoniaca a Tritonide palude,
juxta quam Lotus materia tibia apta,
et Lotophagi. *Farn.* *Latons* Apollo
Latona filius.

385 *Quid me miki detrahis?*] Cur mi-
hi mean pellem deripitis.

387 *Clamanti cuius est direpta?*] De-
repta: monui l. iii. 52. Heins.

390 *Mican*] Palpitant. *Salientia*
cicera] Sidentia Cantabrig. Heins.

391 *Fibras*] Fibrae venulæ sunt
minores. R.

393 *Et tunc quoque clarus Olympus?*] Non satis intelligo. Florentinus S.
Marci carus. Puto, et tu quoque carus,
Olympe: qui Marryam discipulus, alii
frater. Heins. *Olympus*] Satyrus Mar-
ryam discipulus. Tzetzes i. Chil. 15.
Οὐρὸς δὲ τῶν Τάγματος τὸν Ολυμπον
ἀδόκουει. et Ovid. de Ponto III. 2.
Meminit et Olympi cajusdam Dio-
dor. lib. iv. Jovi puer prefecti, a
quo eruditus et ad virtutem institu-
tas Olympius dictus est. Sed et
Strabo l. x. Σειληνὸς καὶ Μαροβας καὶ
Ολυμπον συνάρχοντες εἰς τὸν καὶ εὔρητὸν
ἀλλοὺς λατούντες. *Farn.*

395 *Armenia buccra*] Hoc est, boves.

397 *Concepit*] Excepit. R. Acce-
nis perhibet *impi*] Venas terra patet
esse meatus aquarum et spirituum.
Pont.

398 *Quas ubi fecit aquas?*] Aquam ex
melloribus. Heins.

399 *Ripis declivibus*] Pronis atque
inclinatis.

400 *Liquidissimus*] Purissimus, lim-
pidissimus. R. *Meraya*] Isti loco,
inquit Strabo l. xiv. adsignant fabu-
lam Olympi et Marryam, et certamen
Marryam et Apollinis. Superne est
palus calamos proferens, ad tibiaram
linguis apertos: unde fortasse occasio
fab. Ex hac palude orientur et Mar-
ryam fluv. et Mæander: de utroque
Max. Tyrina. *Farn.*

FAB. VI. 401 *Talibus exemplis*]
Scribe *extemplo*; ut optime Floren-
tinus S. Marci, et unus Strozzi pro
diversa lectio. Mox lugent, pro
luget, nonnulli. Heins.

403 *Mater*] Niobe Tantali filia,
soror Pelopis, qui in luctu ob soro-
rem vestes lacerans ad planctum,
vel mutaturus purpureas pullis, ut
infra vs. 507. ostendit humerum ebur-
neum, quem suppleverant Dii; quo
cum exceperat Tantalus, iisque filium
inter alias epulas apposuisse, absti-
nuerat ceteri, Ceres sola ex hume-
ro decerpsum edit. Pindarus *Ode*
Olymp. i. *Farn.* Hanc tunc quoque di-
citur *unus*] Tamen hanc quoque dicitur
ex primo Gronovii, Arondel. et decem
aliis; ni navis, sic hanc quoque. Heins.

404 *Flesse Pelope*] Pelops enim
Tantali fuit filius. A pectori postquam
Deduxit vestes] Ad pectora, quomodo
mens, quem ab Ægidio Menagio ha-
bui, et fragmentum Moreti. Dictum
Amor. l. i. 7. 48. Malim etiam hum-
riague. Heins.

405 *Ebur ostendisse sinistro*] Ele-
ganster codex Palatinus. *Ebur osten-
disse sinistrum*. Idem.

406 *Concolor huic humerus nascendi
tempore dextro*] Hic humerus meliores;
sinister videlicet. Idem.

411 *Ilo facto*] Illo Deorum beneficio.

FAB. VII. VIII. Arg. *Finitimi, &c.*] Tereus rex Thracum, cum Athenas obsidione liberasset, accepta in uxorem Progne Pandionis regis filia, in Thraciam rediit, ubi cum iam filium suscepisset, rogatus ab uxore, ut aut se Athenas deduceret, aut saltum ad se Philomelam sororem arcesseret, profectus ipse Philomelam quidem a patre accepit, sed cum in Thraciam pervenisset, non solum ei vim intulit, sed linguam etiam, ne vulgare scelus posset, amputavit, ac suis stabulis mancipavit. Cæterum Philomela, tanta crudelitate stimulata, totum infortinum suum in velo descriptum sorori iudicavit. Progne vero, furiis accensa, Bacchi sacra se celebraturam simulans, una cum Bachis ad sororem venit; eamque secum pampinis tectam in urbem adduxit, in cubiculo quoce occultavit. Perfectis vero Bacchi sacrificiis, Progne Ityn commanem filium interemit: cujus carnes coctas patri apposuit comedendas. Cum vero Tereus Ityn filium inter cœnandum frequenter vocaret, Philomela cubiculo exiliens, caput filii ac pedes in Tereum conjectat: qui stricto ense cum ambas persequetur, ipse quidem in upupam, Itys in phasianum, Progne in hirundinem, Philomela in lusciniam conversi fuisse narrantur.

414 *Argosque*] Argos urbs est clarissima Peloponnesi, que variis nominibus est cognominata. Et *Sparta*] Regio Laconicæ. At Strabo urbem Lacedæmoniorum Spartam vocat. *Pelopeiadesque Mycenæ*] Mycenæ urbs est Peloponnesi, quas Pelops non condidisse, sed auxisse fertur, unde et *Pelopeiades* vocat poëta. Vel potius Pelopidæ, hoc est, posteri Pelopis, Mycenæ auxerant. R. *Pelopeiadesque*] Διὸς τὴν τῶν Πελοποδῶν εἰς Μυκῆνας μεθίσπεσσον, inquit Strabo I. VIII.

Namque Agamemnon, rerum potitus, Argolicum regnum Mycenæ adjectis: Laconicum Menelans tenuit. Farn.

415 *Troæ*] Iratæ, immiso in Calydonios agros apro, quod Æneus Ætolis rex primitias Diis obtulisset præterita Diana. I. VIII. Farn. Et nondum *Calydon*] Urbs est Ætolis, a Calydone Endymionis filio cognomina.

416 *Orchomenosque ferax*] Recte *ferax*: nam Ἀρχαὶ Ὄρχημενος vecavit Pindarus, Olymp. Od. xiv. Ἀφροῦ Apollonio dicitur Argonauticon tertio: hic tamen id ferri non potest, cum verso proximo Messene etiam ‘ferax’ dicatur. Vetusiores *Orchomenosque ferax*: quidam *Messenosque ferax*. Puto scribendum, *Orchomenosque*, *Pheræque*, et nobilis *erre Corinthus*; vel *Pharæque*, ut a Pharis Thessalem distinguantur: nam Stephano θεαταὶ tam Messenes, quam Achæas oppidum; neque aliter Herodotus. Homero Θάρη. A Ptolemeo θεαταὶ ad *Messeniacum* sinum in Peloponneso ponuntur. Sic apud Gratium de canibus, ‘Comparat his versuta suas Athamania fraudes, Argivusque, Pheræque, et clandestinus Acarnan:’ ita scribo. Vulgati nullo sensu, *Acyrusque*. Exaratum fuerat *Arciuusque*, sollemni librariorum lapsu, mutato *g* in *c*. *Taygetusque*, quod doctissimo amico meo videbatur, longius abit a vestigiis membranarum, et de Spartanis non Laconicis aget postea Gratius. ‘Ἀργόλιδες inter nobiliores venaticas a Pollice recensentur. Sequitur non longe post apud eundem Gratium, ‘Ad vestrām non vile genus, non patria vulgo Sparta suos et Creta suos promittit alumnos.’ Locus contamnitissimus. Scribe, *Par* *vestro* non *vile genus*, *Nonacia*, *vulgo* *Sparta* *suos* et *Creta* *sus* *promittit* *alumnos*. Nihil enim cause erat, cur Gratius ēanes Arcadas, tantopere in venatu ab omnibus commendatos, omittat, re-

censitis aliis longe ignobilioribus. Hos recte Spartani et Cretensibus, qui maxime vulgares, conjungit; quod et noster in Actœonia fabula fecit. Eos autem leporinæ venationi habiles fuisse existimatatos in comperto est. Noster Artis Am. lib. I. ‘Mænalius lepori det sua terga cania.’ Potest etiam apud Gratium scribi, *Par vestro non rile genus nunc, Caria, vulgo.* Cares enim Creassarum traduces. Certe eos non minus quam Arcadas et Argivos Oppianus commendat. At si vulgata apud Gratium scripturæ credendum, nec Argivos ille, nec Arcadas, nec Caras commendarit. Præstat tamen prior conjectura. ‘Vulgus’ pro canibus idem Gratius alibi quoque non semel dixit. Nunc ad Nasonem redeamus. *Heins. Orchomenosque] Arcadie opp.* Neque enim hic de illo Boæticæ mentione. L. *Nobilit] Corintho a L. Memmio capta et incensa, in commune flinxit quicquid erat in statuus et vasis auri, argenti, æris.* Flor. l. II. 16. Plin. xxxiv. 1.

417 *Humilesque] Πόλισμα inter Argos et Corinthum.* Strab. VIII. *Patræque] Urbs est Achaiæ. Humilesque Cleoneæ]* A Strabone inter Argolicas urbes numerantur Cleoneæ. ‘Humiles’ autem poëta vocat, non a situ, sed a quantitate. Modicum enim fuit opidum. *Lact.*

418 *Nelea] Neleo Nestoris patri regnata.* Nec adhuc Nondum Pittheus Thesei avus maternus ibi regnavit. F. Et *Nelea Pylos]* Urbs est in Messenia. *Trazen] Træzen urbs est Peloponnesi.*

419 *Quaque] Urbes aliae Peloponnesiacæ, quas claudit Corinthus ἀμφορέασσος, in Isthmo inter Ægeum et Ionium mare sita.*

420 *Exteriuque] Urbesque Achaiæ, extra Isthnum.* Farn. *Ab Isthmo bimari]* Isthmus brevis dicitur terra inter duo maria constituta. Isthmus

vero Peloponnesi et Ægeo maræ et Ionio alluitur. Intra Isthmum autem sunt Peloponnesi urbes, extra vero Achaiæ.

421 *Credere quis]* Hæc interrogatio eo spectat, ut significet Athenienses et humanissimos et officiosos maxime fuisse. *Lact. Solæ]* Quidam crederet urbem humanitatis studiis claram defutram officio? sed excusanda erat, quippe obsidione pressa a barbaris, forte Amazonum copiis. *Farn. Cessastis Athenæ] Cessatis et possit meliores. Heins.*

424 *Threicius]* Thracie rex, filius Martis. *Farn.*

426 *Pandion]* Rex Athenarum. *Opibusque] Διωδίου ἔρηκα,* inquit Pausanias in Atticis, sibi regem Thracie affinitate junxit. *Farn.*

428 *Prægnæ]* Veteriores et hoc et alii locis Procnæ, Græcorum more: ut *cynus* pro *cygnum;* Πρόκην καὶ κύρων: neque aliter apud Virgilium Georgic. l. IV. vetustissimi codices scrubunt; et in antiquo marmore Romæ, *CÆCILIA PROCNE DIANÆ VALERIANÆ Heins.* Non pronuba] De inauspicatis nuptiis, vide quæ nos ad Senecæ Medeam vs. 15. Octav. vs. 23. ad Lucan. l. II. 255. et deinceps. *Æneid. IV.*